PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

S G

INDICAÇÃO Nº 411/2024

Assunto: Melhorias na Escola Municipal de Ensino Fundamental Professora Delly Gaspar dos Santos,

situada na Avenida Papa João XXIII, no Conjunto São Benedito (Cecap).

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis para melhorias na Escola Municipal de Ensino

Fundamental Professora Delly Gaspar dos Santos, situada na Avenida Papa João XXIII,

no Conjunto São Benedito (Cecap).

Conforme constatado por este vereador, a unidade escolar necessita de

manutenções internas, a fim de garantir segurança e bem-estar aos alunos. Entre os

problemas constatados estão as precárias condições da quadra poliesportiva, com

rachaduras no piso, traves enferrujadas e ausência de alguns equipamentos, como as

“tabelas” de basquete. O playground também se encontra desativado e o único brinquedo

instalado não está disponível para uso.

Ainda, verificamos a necessidade de poda de árvores existentes na área

interna da escola, que apresentam abundante vegetação e queda de galhos, causando

insegurança e prejudicando, inclusive, o estacionamento de veículos de professores e

demais funcionários.

Aproveitamos a oportunidade para solicitar, junto à Secretaria de

Mobilidade Urbana, melhorias viárias na mencionada Avenida, especificamente nas

proximidades da unidade de ensino, assim como a realização de iniciativas educacionais

e de orientação para organização do trânsito local.

Pelas razões expostas, esperamos que nossa reivindicação mereça a

indispensável atenção da Administração Municipal, pelo que agradecemos

antecipadamente.

Sala das Sessões, 21 de fevereiro de 2024.

HERNANI BARRETO
Vereador - REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 411/2024 – Vereador Hernani - fls. 2/3

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

S G

Indicação nº 411/2024 – Vereador Hernani - fls. 3/3

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

S G